1. Die Fengen fiir den AUnlaf und die Feit der Reife. 19

Erasmus (Abt pon St. Emmeran in Regensburg), ut diximus in Kulembachio
(vgl. p. 76): quippe cum reformationis practextu et colligationis cujusdam cum
Lombardis Congregatis factae, quasi hoc esset uti privilegiis, a Praelato universi
Ordinis, ut mox dicemus, longissime deviassent. &s folgt eine lange Klage hieriiber.
Darauf fadhrt Milenfius p. 111 fort: Hic recens natus seditionum ignis qui alias
succensus, si non extinctus sopitus tamen alicubi fuerat, medullitus serpens, quando
grandiores durioresque animos penetravit, fecit incendium: flagransque magis anno
post millesimum quingentesimum duodecimo eo Saxones rasos, inter quos magis
crepitabat, aestu adegit, utii Martinum Lutherum turbinem monachismi, dele-
garent ad urbem,

Ibid. p. 214ff.: Oswaldus Norimbergenis?!) ridytet im Orden 1420 eine
seditio an. E€in Genoffe diefes Nlonfirums war Reinridy Folter. Fu feinen
Uad)folgern gehdrte Undreas Proles, dem dann Staupify fidy anrveihte. Unter
ihm dauerte das Chasma (= Sdyisma) fort. @ feit 29. AUpril 1505 die Union
mit der lombardifhen Kongregation durd). Daranf heifit es nady weitldnfigen
Deflamationen weiter p. 220: Anno enim millesimo quingentesimo quinto tertio
Kal. Majas facta unio est a Lombardis et eodem anno undecimo Kal. Julias
Apostolicum diplomo (lies diploma) confirmationis expeditur. exiguum intercedit
ab unione ad confirmationem temporis interstitium, tantum quippe viginti trium
dierum inclusive: quando igitur Summi Pontifices, Romanorum Reges et Ordinis
Generales unionem hujus modi honestarunt? Antene? At quae nondum erat,
confirmari et gratiis affici non poterat. Potestne? At nulla Pontificum, Imperato-
rum, Generalium mutatio tam exiguo dierum spatio facta est. Quia vero ab Urbe
aberat Prior Generalis Aegidius Viterbiensis, visitationibus monasteriorum forensium
occupatus et Lombardicae unionis literac apud eos habebantur in promptu, ar-
gente et sollicitante Staupitio, ex altera autem parte (p. 221) nemine contra-
dicente, credidit Pontifex vera esse proposita, et non absque Generalis Prioris
consilio vel ejus vices gerentis unionem talem a Lombardis factam fuisse; qua-
propter ut superficietenus sanctam, justam, piam libentissime approbat: Alemannis-
que congregatis, Vicario Generali, Vicariis Provincialibus, Visitatoribus, Diffini-
toribus aliisque fratribus Augustinis in monasteriis dictae unionis Alemaniae de-
gentibus omnes gratias, immunitates, libertates et concessiones, omnia indulta et
privilegia Congregationi Lombardiae hactenus a praedecessoribus praestita, abunde
communicando, aggregationem factam Apostolicis literis confirmat, Romae apud
Sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae eodem millesimo quingentesimo
quinto undecimo Kalendas Julii, Pontificatus sui anno secundo, Laetus Stau-
pitius de confirmatione obtenta, ut posset hac illac quasi victoriae triumphum
canere, Pontificii diplomatis transumpta aliquot ab Antonio de Monte, Generali
Romanae curiae Auditore, eodem anno die quintodecimo Octobris artibus suis
evulsit. Hac autem in Germaniam revectus facilimum duxit Alemannorum Prin-
cipum ad ‘rem ecclesiasticam promovendam non vulgariter propensorum refor-
matae Congregationis timpano animos excitare, unionis voce mulcere et ad fa-
vendum inceptis mirifice inflammare. Quare etsi ab ipsis crepundiis ac divulgata

1) ®swald Reinlein, Kolde S. 76.
zt
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dissidia inter momachos foederatos et alios confestim oriri inciperent igmisque
sed quemadmodum scintillasset in stipules, mox in fiammarum moates erumperet,
ille tamen Apostolica imvebens potestate a mollitis Principibus literas ad Romanom
Poatificem alias atque alias extorsit: quibus permotus idem Julius Secundus Idibus
Martii anni succedestis, mease scilicet nomo a confirmstione unionis, (p. 232)
Moguntinensi, Magdeburgensi ac Salisburgensi Archiepiscopis executionem superioris
diplomatis committit. Himc Staspitius inter suos exorsus est (ut ita dicam) Gene-
ralizare: literas potentes membranis praelo cudit, sigillo magmo ac pensili cum
rubeis funiculis sericis insignit, titulos hujusmodi turgenti quadam humilitate apponit:
Frater loannes de Staupitz, divinarum literarum humilis professor, sacrae Unionis
Reformatae per Alemaniam Ordinis Fratram Eremitarum Sancti Augustini Aposto-
lica auctoritate Generalis Vicarius ac Thuringise et Saxoniae ejusdem Ordinis
Prior Provincialis etc.“ Fit namque, ut superbiamus tunc maxime, cum humilitatis
pomins usurpamus: quamobrem libro primo capite tricesimo secundo suae Me-
tropolis scribit Crantzius, Leudericum, tertium Ecclesiae Bremensis Episcopum, tu-
more apud ansales notatum fuisse, quia se nunc Custodem nunc Pastorem Bre-
mensis gregis gloriaretar, cam tamen humilia sint vocabula Custodis atque Pastoris:
sed tamea trabunt in admirationem peregrina et quae ad factum dicuntur quamvis
humilia, et ipsa fastidiunt superbiuntque. Hinc decepti quidem Germanorum historici
asseverarunt fuisse illum Ordinis Generalem. Sed Aegidius jam factus conscius
unionis eventum considerat; et licet tanti esset ingenii, tantae eruditionis et ex-
perieatiae rerum, ut non multo post Cardinalium Collegio fuerit adjunctus, pietate
tamen ac religione non minus insignis, unionem sic factam, unde spes aliqua
melioris vitae haberi facillime poterat, tolerando, tacito nutu confirmat. Secus
autem extemplo aceidit; nam quibusdam reformationis nomine trepidantibus, aliis
ambitione detecta palam dissidentibus nutare, imo et ruere multa incipiunt mo-
nasteria: ut statim fuerit operae pretium, di Episcopos Apostolicis literis
ad rei compositionem additos, convocare. Haidelbergae (p. 223) et Alczejae
coenobia Wormaciensis ac Moguntinensis diaecesis monachis sub censuris coercitis
Saxomi wniuntur. Quaedam vero monasteria omni prorsus obedientia excussa in-
credibili contumacia ab ipso Priore Generali implacabiliter defecerunt. Prac
ceteris vero Ponieriense, Erfordiense, Nortausiense, Colmariense,
Norimbergense, Sanghusianense atque Sabergiense ; quorum septem coeno-
biorum cucullatos Aegidius Geameralis et Raphael Episcopus Ostiensis Cardinalis
S. Georgii, Ordinis cjusdem Protector, anno undecimo a millesimo quin-
gentesimo Kal Octobris ut sacpius monitos semperque contumaces publica
excommunicationis sententia velut membra marcida a sancta ecclesiastica unitate
juste amputant atque divellunt. Quae et alia deformiora dissidia perversis undique
rebus potissimum in Saxonia adegerunt factiosos, ut tandem Martinum Lutherum
monachum frontosum ac linguacissimum Romam transmitterent; an rem
compositurum, non judico, ipsi viderint: quid pepererit haec legatio Martiniana de-
monstravit eventus. Ipsi vero Staupitio excommunicationis publicatio committi-
tur: qui Romam pro Ramfeldo, Gunthero et Catharina de Staupitz atque Her-
manno et Ioannae de Weyssempach multa a Christi vicario exoraturus accesserat.
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Interim non minuitur Staupitio auctoritas, sed augetur et in eum is suae gentis
existimationem evehitur ad quam pauci. Honoratur in eo geminata nobilitas;
commendatur literarum praestantia, ingenii promptitudo, animi virilitas, morigerata
familiaritas et in rebus pertractandis diligentia sagax atque felicitas: quae omnia
nisi interdum nimii ambitus contagio fuissent infecta, eum ad ingemtem gloriam
proculdubio sustulissent. Hac de re Leonardus Archiepiscopus Salisburgensis,
cum ad indictum Lateranense concilium multis de causis ire non posset, Staupitium
anno tertio decimo supra (p. 224) millesimum quingentesimum deligit Romanique
ad summum Ecclesiae Antistitem mittit, qui Archiepiscopi rationes, cur abesse
cogatur, enumeret; pro ipso publice privatimque, ubicunque fuerit opus, sive in
Concilio, sive extra compareat, respondeat et ad numerum omnia aeque ac ipse
Archiepiscopus agat. Eodemque anno die vicesimo octavo Augusti rogationibus
Barbarae Schrockhaymerynae pro sacello Sanctissimae Trinitatis ecclesiae nostrae
Monachiensis centenas dierum indulgentias certis quibusdam diebus a viginti Car-
dinalibus impetrat. Atque haec nunc de scismate, quod non describunt
chronica Ordinis, haec nunc de Staupitio, qui Silenus Martini fuit, antequam
is contra religionem obduruisset, dicta sufficient.